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Anotace

Diplomová práce se zabývá tématem ekoteologie a ekologické praxe v Církvi
československé husitské. Jejím hlavním zdrojem je církevní časopis Český zápas. Součástí
práce je i snaha ukázat příklady z života náboženských obcí a zejména, jak se zapojují do
péče o stvoření.
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Seznam zkratek

CČSH – Církev československá husitská
ČCE - Českobratrská církev evangelická
ECEN - Evropská křesťanská environmentální síť
ES ČKA - Ekologická sekce České křesťanské akademie
EYCE - Ekumenická mládežnická rada v Evropě
ČKES – Česká křesťanská environmentální síť
NO – náboženská obec
PET – polyethylentereftalát
SIEU - školy pro inteligentní využívání Energie
SSČ - Slovník spisovné češtiny
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1. Úvod
V této práci jsem se rozhodl zabývat problematikou ekoteologie/péče o stvoření v

Církvi československé husitské. Žijeme v době, kdy nás ekologie obklopuje na každém

kroku. Den, co den se setkáváme s tím, že je něco ekologické či naopak ekologické není,

nebo alespoň ne dost. Z původního významu termínu ekolog, který dle SSČ zní odborník v

ekologii1 se přeneseně v běžné mluvě stává spíše aktivista bojující za životní prostředí a

ekologie, jež je dle SSČ věda o vztazích mezi organizmy a životním prostředím a mezi

organizmy navzájem2 se posouvá spíše do roviny jakéhosi hnutí za záchranu životního

prostředí. Protagonistů této snahy je mnoho a vyvolávají různé emoce. Jedni již poměrně

dlouho, jako například organizace Greenpeace fungující od roku 19713, jiní rozdělují

společnost teprve krátký čas, jako například hnutí Extinction rebelion, které do povědomí

české společnosti proniklo poměrně nedávno akcí, při které došlo mimo jiné i k naprosto

nesmyslnému blokování autobusu pražské městské hromadné dopravy4. Přitom právě

hromadná doprava je na rozdíl od dopravy individuální obecně vnímána jako mnohem

šetrnější varianta ve vztahu k životnímu prostředí. Odsuzující reakce se tak dočkali

neprodleně, jak je z citovaného článku patrné. Možná právě kvůli odlišení od takovéto

„světské ekologie“ prosazovala pracovní skupina ecotheology na svém jednání již během

10. Valného shromáždění Evropské křesťanské ekologické sítě v roce 2014 pro křesťanské

prostředí používání termínu péče o stvoření. Možná proto, že to byla moje první účast na

mezinárodní ekumenické akci, která nebyla určena výhradně mládeži, mě navrhovaný

termín velmi zajímal. V praxi však oba termíny prosazují totéž, proto je lze používat

rovnocenně.

Ve své práci bych se tedy chtěl zaměřit na vše, co po teoretické i praktické stránce

naše církev, tedy Církev československá husitská činí pro Boží stvoření. Jako hlavní zdroj

informací jsem zvolil církevní periodikum Český zápas, které je již 99 let hlavním

sdělovacím prostředkem naší církve. Jako sledované období jsem zvolil posledních

1 Akademie věd České republiky, Ústav pro jazyk český. Internetová jazyková příručka[online].
AVČR, ©2008-2019[cit.2019-12-05]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=ekologie

2 Akademie věd České republiky, Ústav pro jazyk český. Internetová jazyková příručka[online].
AVČR, ©2008-2019[cit.2019-12-05]. Dostupné z: http://prirucka.ujc.cas.cz/?slovo=ekologie

3 GREENPEACE. About us. In: novinky.cz cc Greenpeace International 2019. [cit.2019-12-05].
Dostupné z: https://www.greenpeace.org/international/explore/about/

4 Novinky, ČTK. Aktivisté zablokovali silnici u pražského Edenu, policie je vytlačila. In: novinky.cz
Copyright © 2003-2019 Borgis a.s.Copyright © 2019 Seznam.cz a.s.Copyright © ČTK, DPA,
Reuters a fotobanka Profimedia [cit.2019-12-05]. Dostupné z:
https://www.novinky.cz/krimi/clanek/aktiviste-zablokovali-silnici-u-prazskeho-edenu-policie-je-
vytlacila-40299495
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ucelených 20 ročníků, tedy roky 1999 - 2018. Během těchto let se problematika péče o

stvoření dostávala do povědomí křesťanů. V roce 1999 například poprvé česky vyšla práce

německého teologa Jürgena Moltmanna Bůh ve stvoření: ekologická nauka o stvoření. V

další části bych chtěl předložit několik příkladů dobré praxe z ekumenického prostředí,

které bude následovat pokus o zmapování ekologické praxe v CČSH prostřednictví

kvalitativního výzkumu v náboženských obcích. Na rovinu náboženských obcí se orientuji

z toho důvodu, že vyvíjejí nejvíc praktických aktivit a jejich dosah ve společnosti považuji

za největší ze všech úrovní církevní hierarchie. Ze závěru by mělo vyplynout, jak jsou

ekologická témata/péče o stvoření v naší církvi reflektována.
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2 Ekoteologie

2.1. Definice termínu a témata

Použití termínu ekoteologie v českém prostředí se může na první pohled jevit jako

určitá zkratka, neboť v něm není příliš frekventovaný. Při vysvětlení termínu ekoteologie a

zařazení ekoteologie do systematické teologie budu vycházet z článku Beyond Christian

Environmentalism: Ecotheology as an Over-Contextualized Theology, jehož autorem je

Andrew J. Spencer, neboť dle mého soudu vystihuje předkládanou problematiku.

Ekoteologii autor zařazuje mezi kontextuální teologie a řadí ji tak po bok

feministické teologie či latinskoamerické teologie osvobození. Dále odkazuje na práci

Stephena Bevanse, který řadí ekoteologii mezi teologie praktického typu, jež se vyznačují

důrazem na správnou praxi. U nich lze za nejvyšší úroveň vědění považovat inteligentní

zodpovědné jednání. Správná aktivita je tedy pro ekoteologii nepostradatelná.5 V tomto

ohledu tedy ekoteologie pokrývá kromě teoretických východisek i křesťanskou praxi na

poli ochrany životního prostředí, neboli péče o stvoření. Celkově však Spencer ekoteologii

považuje za mnohem pevněji svázanou s se současným kontextem než s tradičními

formami křesťanské doktríny.6 Zde můžeme vidět určité úskalí a nebezpečí vymanění z

rámce křesťanství. Proto je důležité pevné zakotvení v Písmu, potažmo v křesťanské

tradici.

Ve statích autorů z českého prostředí se setkáváme s použitím termínu ekoteologie

spíše v souvislosti s ekologickými aktivitami a ekologickým myšlením křesťanů, jako je

tomu například v článku Hany Librové Ekoteologie - nový proud v křesťanském

myšlení?7. Roman Juriga, zástupce pravoslavných křesťanů a zakladatel Pravoslavné

akademie Vilémov ve svém příspěvku na 11. studijním dnu Ekumenické rady církví

ekoteologii ztotožňuje s teologií stvoření.8

Výše uvedený článek Hany Librové v souvislosti s ekologickými tématy na poli

křesťanství zmiňuje také práci křesťanského filosofa Erazima Koháka, který zahrnul

5 SPENCER, Andrew J. Beyond Christian Environmentalism: Ecotheology as an Over-Contextualized
Theology. In: Themelios vol 40, issue 3. [cit.2019-05-07] Dostupné z:
https://themelios.thegospelcoalition.org/article/beyond-christian-environmentalism/

6 SPENCER, Andrew J. Beyond Christian Environmentalism: Ecotheology as an Over-Contextualized
Theology. In: Themelios vol 40, issue 3. [cit.2019-05-07] Dostupné z:
https://themelios.thegospelcoalition.org/article/beyond-christian-environmentalism/

7 LIBROVÁ, Hana. Ekoteologie - nový proud v křesťanském myšlení? [cit.2019-12-05] Dostupné z:
http://www.animalrights.webz.cz/ekoteologie.htm

8 JURIGA, Roman. Některá současná teoretická východiska ekologické práce v rámci pravoslavné církve
a Pravoslavné akademie Vilémov [cit.2019-12-05] Dostupné z:
http://www.ekumenickarada.cz/wpimages/other/Roman_Juriga_ekoteologie.pdf
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teologické otázky ekologické etiky do svého díla Zelená svatozář, a českého evangelického

biblistu Jana Hellera.9 K jeho textu Člověk – pastýř stvoření a zmiňované Kohákově knize

přidává Česká křesťanská ekologická síť díla zahraničních autorů Jürgena Moltmanna

(Bůh ve stvoření: ekologická nauka o stvoření), Alberta De Pury (Člověk a zvíře – stvoření


[…]


okolí. Na zahradě by mohla být i veřejně přístupná lavička s možností nabít zelenou energií

mobilní telefon, bez kterého dnes mnoho lidí už snad ani nedokáže být. Nikdy by však

neměla náboženská obec rezignovat na zásadní motiv svého poslání, šíření evangelia.

Vzhledem ke své ekologické orientaci by ale mělo být doplněno o připomínání postavení

člověka v rámci stvoření, jeho povinností a zároveň odpovědnosti vůči Bohu. To by

nakonec mělo být připomínáno i během nedělních bohoslužeb.
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5. Závěr

Na závěr je možné konstatovat, že Český zápas přinesl svým čtenářům během let

1999 - 2018 dostatek informací o problematice péče o stvoření z pera členů naší církve i z

ekumenického prostředí. Za velmi podnětné bych označil zejména články Libora

Klenovského a Jiřího Nečase. Dočteme se tak o tom, že člověk je sice vrcholem stvoření,

ale rozhodně to neznamená, že má vše kolem sebe libovolně k dispozici. Důraz na

antropocentrismus nechybí, takže nejsou naplněny obavy z většího sepětí ekoteologie s

kontextem společnosti než s církví a náboženstvím. V článcích se dále dočteme, že člověk

je pouze správcem a jednou bude Bohu skládat účty. Pokud bychom si vypůjčili Ježíšovo

podobenství o hřivnách, lidstvo je ani nerozmnožuje, ani neschová, ale bohužel rovnou

prohospodařuje. Snad i proto by měli křesťané jít světu příkladem. Ten si můžeme vzít také

z ekumenického hnutí, vždyť Český zápas přinesl mimo jiné zprávy o úsilí papeže

Františka a patriarchy Bartoloměje, zástupců již skoro 1 000 let „ne zcela

spolupracujících“ církevních světů, kteří se snaží o pečovat o náš společný domov. Ani

práce s dětmi nezůstává stranou zájmu křesťanských církví včetně té naší, což je pro

budoucnost klíčové. Velkou naději vkládám také do ekumenického projektu ekologické

certifikace, protože může našim náboženským obcím pomoci šetřit nejen životní prostředí,

ale i finanční prostředky. Některé naše náboženské obce se do projektu zapojily, jiné o tom

přinejmenším uvažují. Najdou se i odmítavé reakce, ale celkově jsem očekával stav

ekologických řešení a aktivit na poli péče o stvoření v našich náboženských obcích na

mnohem horší úrovni. Vzhledem k tomu a projevenému zájmu o informace bych

považoval za užitečný krok vytvořit v rámci naší církve těleso, které bude shromažďovat

know-how jednotlivých obcí, sledovat zajímavé projekty a pomáhat dalším zájemcům

zorientovat se v problematice. Cesty jsou v zásadě dvě, oficiální orgán spadající pod

Ústřední radu CČSH, nebo neformální síť. Druhou možnost považuji za plně dostačující.

Na ekumenické úrovni funguje například Česká křesťanská ekumenická síť. V rámci

církve pokládám podobné uskupení taktéž za užitečné.

Kromě biblického závazku zodpovědnosti Bohu za jeho zahradu, za stvoření, které

nám svěřil do správy bychom měli mít na mysli i ryze praktické a dalo by se říct sobecké

hledisko. Vzduch, který znečišťujeme je vzduchem, který sami dýcháme. Voda, kterou

znečišťujeme, je vodou, kterou sami pijeme. A půda, kterou znečišťujeme, je půdou, ve

které pěstujeme svoji potravu. Z toho vyplývá, že cokoliv vypustíme, vrátí se v nějaké
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formě do našeho těla. Možná i to by měli mít na paměti delegáti příští klimatické

konference v Glasgow, aby nedopadla jako to letošní madridská. My křesťané ale máme

velký dar i pokud všechna jednání selžou. Víme, že Ježíš podstoupil oběť na kříži za naše

hříchy a že se jednoho dne vrátí, aby napravil porušenost Božího stvoření. Na nás je,

abychom byli připraveni vydat počet ze svých činů, a to i těch na poli péče o stvoření.
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Resumé
Ve své diplomové práci jsem se zabýval ekoteologií a ekologickou praxí v Církvi
československé husitské. Snažil jsem se postihnout jak teoretickou, tak praktickou rovinu
péče o stvoření. Nejprve jsem se zabýval terminologií, která však není v českém jazyce
příliš ukotvena ukotvena a termíny jako ekologie, ekoteologie, péče o stvoření ekologická
teologie se dají do značné chápat a používat zástupně. Další část práce byla věnována
ekologické teorii a praxi v církevnímu periodiku Český zápas, konkrétně ročníkům 1999 –
2018. Překvapivě tento časopis skýtal mnoho použitelného materiálu. Další část se
zaměřovala přehled ekologické praxe v náboženských obcích CČSH. V současné době
máme několik „zelených“ náboženských obcí, ale situace se může zlepšovat. Nakonec
jsem se rozhodl navrhnout vytvoření nového tělesa v rámci naší církve, které by se
zabývalo ekologickými otázkami a mohlo pomáhat náboženským obcím k dosažení
ekologické certifikace.

Resume
In my Thesis called Ecotheology and Ecological Practice in the Czechoslovak Hussite
Church I tried to deal with both theoretical and practical issues regarding care for creation.
First I mentioned terminology which is in Czech language, not really well grounded and
terms such as ecology, care for creation, ecological theology and ecotheology can be
basicly understood as interchangable. Next part was dedicated to overwiew of ecological
theory and pracitice published in our church magazine called Český zápas during period
1999-2018. Surprisingly it is full of interresting material. Next part was about ecological
practices of our parishes and about projects dealing with ecocertification. So far there is
quite few parishes that are „green“ but the situation has potential to improve. Eventually I
decided to promote a new body that will deal with „green“ issues in our church and might
be helpful to many parishes when reaching eco certificate.
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