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Ondřej Bezděk se ve své diplomové práci zabývá doposud nezmapovaným prostředím ekoteologie

v CČSH. Pro zjištění postojů církve k ekologickým tématům využil dvou zdrojů. Nejprve provedl

rozsáhlou analýzu reprezentativního periodika CČSH Český zápas (1999-2018), následně realizoval

kvalitativní výzkum ekologických postojů v náboženských obcích CČSH. V závěru se pokusil zhodnotit,

jak jsou ekologická témata v CČSH reflektována. Metoda, způsob realizace i cíle jsou tak již v úvodní

kapitole diplomové práce jasně formulovány.

Druhá kapitola vymezuje pojem ekoteologie, ukazuje, jak se s ním v odborné literatuře pracuje a všímá

si, jak byla dosud ekologická témata řešena v českém církevním prostředí. První část třetí kapitoly je

věnována jedinému sněmovnímu dokumentu CČSH (Základům sociálně-etické orientace z roku 1981),

který vážně reflektuje „péči o stvoření“. Myslím, že zde mohla být aspoň zmínka, jak byl tento

dokument ovlivněn podobnými dokumenty SRC a katolické církve. I následující podkapitola, věnovaná

možným podnětům liturgie a zpěvníku CČSH k „péči o stvoření“, by mohla být více rozvedena. Třetí

podkapitola ukazuje, že skutečným polem ekoteologických reflexí je Český zápas, který v posledních

dvaceti letech publikoval vedle dvou monotematických čísel i celou řadu menších příspěvků a vyzýval

k účasti na nejrůznějších „eko-aktivitách“. Bezděk se poté sněží o přehledné představení obsahu

příspěvků a postojů jednotlivých autorů. Nejprve se věnuje monotematickým číslům, poté jednotlivým

článkům. V druhé části podkapitoly (nejrozsáhlejší část diplomové práce) se ve změti nejrůznějších

příspěvků pokouší vytvořit určitý klíč k podrobnější typologii formou tematických nadpisů. V poslední,

podstatně kratší části třetí kapitoly představuje široké spektrum pozvánek k akcím s ekologickou

tématikou, o kterých Český zápas v průběhu posledních dvaceti let informoval.

Ve čtvrté kapitole se Bezděk věnuje vybraným ekologickým aktivitám, které si našly své místo i v CČSH.

V této kapitole se odráží výsledky výzkumu, který provedl napříč náboženskými obcemi CČSH, aby zjistil

skutečný stav ekologických opatření v praxi. Též se pokouší sám poukázat na další eko-aktivity, ke

kterým by se CČSH mohla přidat. Kapitolu zakončuje svojí vlastní vizí, jakým způsobem by měla

náboženská obec ekologicky smýšlet. Právě tato poslední kapitola by mohla posloužit jako jakýsi

projekt ekologické obce. V závěru pak již přímo navrhuje reálná opatření, jak situaci v církvi zlepšit.

Bezděkova práce nese v sobě i důležité eklesiologické poselství. Církev nemá být uzavřenou

náboženskou skupinou, ale otevřeným společenstvím, které se snaží svět kolem sebe kultivovat a

kvalitu života a mezilidských vztahů posunovat na lepší úroveň.

Závěr: Je zjevné, že se Ondřej Bezděk eko-teologii a ekologickým aktivitám věnuje delší dobu.

Ekologické aktivity církve vnímá jako nedílnou součást duchovního života, resp. jako křesťanskému

myšlení přirozený životní styl. Jeho práce není jen analýzou stavu církve a toho, co si církev o eko-

aktivitách myslí, ale nese i určitý etický apel a spoustu podnětů pro další promýšlení, a to dokonce i

v podobě náčrtu projektu. Určitou kritiku bych vyslovil spíše k formální stránce práce s ohledem na

poměrně velké množství překlepů. Obsahově a odborně je ale práce na slušné úrovni, má v sobě značný

potenciál, proto navrhuji známku výborně.